



Folketingets Europaudvalg
Christiansborg

20. oktober 2020

Svar på Europaudvalgets spørgsmål nr. 340 (Alm. del) af 1. oktober 2020 stillet efter ønske fra Morten Messerschmidt (DF)

Spørgsmål

Kan ministeren bekræfte, at Danmark ikke har nogen indflydelse på, hvordan pengene i EU's genoprettelsesfond skal bruges?

Svar

Danmark har indflydelse på anvendelsen af midlerne under EU's genopretningsfacilitet. Forordningen, som fastlægger rammerne for anvendelsen af genopretningsmidlerne, drøftes og vedtages af samtlige EU-lande i Rådet samt af Europa-Parlamentet. På ECOFIN den 6. oktober konkluderede formandskabet, at der var tilstrækkelig støtte til formandskabets kompromisforslag om forordningen som grundlag for forhandlingerne med Europa-Parlamentet.

Alle EU-lande kan komme i betragtning til finansiel assistance i form af direkte støtte og/eller udlån fra genopretningsfaciliteten. For at få adgang til midler skal et EU-land udarbejde en genopretningsplan, som er i overensstemmelse med genopretningsfacilitetens formål og kriterier. Genopretningsplanen skal således bl.a. adressere de landespecifikke udfordringer og anbefalinger under det europæiske semester, ligesom planen skal fremme vækst, arbejdspladser og samhørighed samt bidrage til den grønne og digitale omstilling.

I forhandlingerne om genopretningsfaciliteten har Danmark arbejdet for, at genopretningsplanernes bidrag til den grønne omstilling er så ambitiøst som muligt. Derfor har vi foreslået, at genopretningsplanerne skal allokere mindst 40 pct. af de samlede midler til tiltag, der fremmer den grønne omstilling, ligesom vi har foreslået et "do-no-harm"-princip, som sikrer, at reformer og investeringer i genopretningsplaner ikke gør betydelig skade mod EU's miljø og klimamål.

Kompromisforslaget går et stort skridt i dansk retning, idet klimatiltag i genopretningsplanen skal udgøre mindst 37 pct. af de samlede midler, ligesom der indføres et "do-no-harm"-princip.

Danmark har udover sit aftryk på rammerne for genopretningsplanerne også indflydelse på Rådets afgørelse vedrørende et lands genopretningsplan, herunder ud fra en vurdering af, om planen efterlever de fastlagte formål og kriterier.

Det er således Rådet, som med kvalificeret flertal vedtager en implementerende retsakt, som godkender et lands genopretningsplan på grundlag af et forslag og en vurdering fra Kommissionen, og som ligger til grund for efterfølgende udbetalinger af facilitetens midler til landet.

En forudsætning for udbetaling af direkte støtte og/eller udlån er, at et land indfrier milepæle og målsætninger, som defineres i landets genopretningsplan. I takt med indfrielsen kan landet på halvårlig basis anmode Kommissionen om udbetaling af direkte støtte og/eller udlån. Kommissionen træffer iht. komitologiprocedure beslutning om, hvorvidt anmodningen imødekommes, og skal i sin beslutning høre EU's økonomiske og finansielle komité (EFC), hvor alle EU-lande er repræsenteret.

Hvis et eller flere lande vurderer, at der er alvorlige afvigelser fra relevante milepæle og målsætninger, kan der anmodes om en drøftelse i Det Europæiske Råd (DER). Udbetalinger sættes i bero, indtil DER har truffet afgørelse.

Med venlig hilsen

Nicolai Wammen
Finansminister